ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÂM THAO

Số:          /UBND-VP

V/v khẩn trương thực hiện các

biện pháp để chủ động ngăn chặn

dịch bệnh Covid-19 lây lan trong

cộng đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày        tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

      - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

      - Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Từ ngày 14/10/2021, trên địa bàn huyện đã phát hiện 07 trường hợp mắc

Covid-19 tại thị trấn Hùng Sơn và thị trấn Lâm Thao. Trước mắt, UBND tỉnh đã

đánh giá nguy cơ dịch bệnh tại Cấp độ 4 (nguy cơ rất cao, màu đỏ) đối với thị trấn

Lâm Thao, thị trấn Hùng Sơn; các xã còn lại trong huyện xác định nguy cơ dịch ở

Cấp độ 3.

Trước diễn biến phức tạp, khó lường của tình hình dịch Covid-19 trên địa

bàn, thực hiện Văn bản số 4752/UBND-KGVX ngày 17/10/2021 của UBND tỉnh

về việc khẩn trương thực hiện các biện pháp để chủ động ngăn chặn dịch bệnh

Covid-19 lây lan trong cộng đồng, Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn

vị trên địa bàn; UBND các xã, thị trấn khẩn trương, quyết liệt, nghiêm túc thực

hiện các nội dung sau:

 1. Tập trung lực lượng triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 theo

Kế hoạch số 1892/KH-UBND ngày 17/10/2021 của UBND huyện một cách nhanh

nhất có thể để ngăn chặn diễn biến tình hình dịch; ưu tiên khẩn trương tiêm phủ

toàn bộ dân số trên 18 tuổi tại địa bàn (Tập trung ưu tiên trước đối với thị trấn

Hùng Sơn và thị trấn Lâm Thao).

 Chủ động các phương án phân luồng, hướng dẫn đối tượng tại các điểm tiêm

chủng để hạn chế việc tập trung đông người, đảm bảo an toàn trong quá trình tiêm

vắc xin phòng Covid-19 và tuân thủ nghiêm túc các quy định “5K” của Bộ Y tế.

 2. Khẩn trương rà soát, khoanh vùng, truy vết, xét nghiệm sàng lọc và thực

hiện hiện cách ly y tế, theo dõi sức khỏe phù hợp đối với các trường hợp F1, F2,

F3 theo quy định. Tổ chức giám sát chặt chẽ việc thực hiện cách ly tại nhà, xử lý

nghiêm theo quy định đối với các trường hợp vi phạm.

Thực hiện ngay việc xét nghiệm sàng lọc để xác định các trường hợp F1, F2,

F3 đối với:

- Toàn bộ dân cư thuộc thị trấn Hùng Sơn;

- Toàn bộ dân cư: Khu Lâm Thao, khu Ngọc Tỉnh, khu 12 và khu vực Chợ

Cao Mại của thị trấn Lâm Thao;

- Toàn bộ dân cư: Các khu thuộc địa bàn xã Thạch Sơn, giáp ranh với khu

01 thị trấn Hùng Sơn.

Căn cứ tình hình thực tế, chỉ đạo thực hiện phong tỏa nhanh đối với các khu

vực, vùng ổ dịch có nguy cơ rất cao với phạm vi hẹp nhất có thể để hạn chế tác

động đến các hoạt động kinh tế - xã hội và đời sống của người dân.

 Chỉ đạo rà soát lại toàn bộ các trường hợp người dân trở về từ địa phương,

vùng có dịch từ tháng 9/2021 trở lại đây, nhất là từ thành phố Hồ Chí Minh và các

tỉnh phía Nam để giám sát, tổ chức xét nghiệm sàng lọc, thực hiện các biện pháp y

tế theo đúng quy định.

 3. Trong phạm vi toàn huyện:

- Dừng hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ lây nhiễm

cao như: karaoke, massage, xông hơi, quán bar, quán internet, quán bi-a, trò chơi

điện tử, dịch vụ spa chăm sóc sắc đẹp... Nhà hàng; quán ăn, uống không phục vụ

tại chỗ.

 - Dừng tổ chức đối với các hoạt động văn hóa, lễ hội, nghệ thuật, nghi lễ tôn

giáo, hoạt động tổ chức giao lưu thi đấu thể dục thể thao, các sự kiện có tập trung

đông người tại địa điểm công cộng.

- Tạm dừng tổ chức các hoạt động cưới, hỏi; đối với đám hiếu tổ chức gọn,

nhanh, hạn chế số lượng người tham dự và đảm bảo các nguyên tắc về phòng,

chống dịch bệnh.

Thời gian thực hiện: Từ 12 giờ 00’ ngày 17/10/2021 cho đến khi có thông

báo mới.

4. Tạm dừng việc tổ chức dạy học (cả trực tiếp và trực tuyến) tại các cấp học

trên địa bàn huyện, thời gian thực hiện từ ngày 18/10/2021 cho đến khi có thông

báo mới.

5. Căn cứ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và giai đoạn 2021-

2025, các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực

hiện các nhiệm vụ theo lĩnh vực phụ trách, đảm bảo các hoạt động trên địa bàn

được diễn ra bình thường; nhất là việc triển khai các dự án, công trình trọng điểm

với phương châm thích ứng linh hoạt, đồng thời bảo đảm an toàn trong phòng,

chống dịch.

6. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông

tin đại chúng về diễn biến tình hình, các ca bệnh Covid-19 để người dân biết, thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo yêu cầu; đồng thời phản ánh kịp

thời các hoạt động, biện pháp triển khai phòng, chống dịch của các cơ quan chức

năng để người dân yên tâm, không hoang mang, lo lắng.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn và Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Trưởng

các đoàn thể chính trị - xã hội huyện chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đ/c UVBTV HU;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Như trên;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện (đưa tin);

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T14:23:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T14:23:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T14:23:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-17T14:23:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lâm Thao<ublamthao@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!